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[Formanden.] 
Forslag til lov om ydelse af ekstraordinær 

hjælp til langvarigt arbejdsløse 

Medlemmer af folketinget Ts1 mn-BLansen, 
Foged, Henry Christensen, Erik Eriksen, 
Axel Kristensen, Poul Møller, Poul Søren- 
sen og Thestrup har meddelt mig, at de 
ønsker mundtligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændringer i lov om pålig- 
ningen af indkomst- og formueskat til staten. 
(Om skattelempelser til fremme af uddan- 
nelsen). 

Under henvisning til § 4 i lov nr. 140 af 
7. maj 1937 om naturfredning anmoder 
statsministeren i skrivelse af 9. d. m. om, 
at der må blive valgt et medlem af over- 
fredningsnævnet i stedet for folketingsmand 
Carsten Raft, der har ønsket at udtræde 
af nævnet. 

Udvalget angående forslag til lov om den 
amtskommunale beskatning, forslag til lov 
om beskatning til kommunerne af faste 
ejendomme, forslag til lov om statens over- 
tagelse af visse kommunale udgifter m. m., 
forslag til lov om ændring i lov om invalide- 
og folkepension og lov om pension og hjælp 
til enker m. fl. (Om forhøjet statsrefusion), 
forslag til lov om ændring i lov om afgift 
af forlystelser og forslag til lov om ændring 
i lov om afgift af spiritus, vin og øl har 
afgivet betænkning over nævnte lovforslag. 
Eksemplarer er omdelt. 

Udvalget angående forslag til folke- 
tingsbeslutning om Danmarks ratifikation 
af den europæiske bosættelseskonvention 
med tilhørende protokol, undertegnet i 
Paris den 13. december 1955, har afgivet 
betænkning over nævnte forslag. Eksem- 
plarer er omdelt. 

Medlem af folketinget Aksel Larsen har 
meddelt mig, at han ønsker til forsvars- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Forhandles der med den tyske for- 
bundsregering om dansk-tysk militær- 
samarbejde, hvorved danske soldater kan 
risikere at komme under kommando af 
tyske officerer?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Blcriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Undervisningsministeren (Jørgen Jørgen- 
sen): Jeg skal herved tillade mig for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
statstilskud til orkestre uden for hovedstads- 
området. 

I mange år har der rundt i landet arbejdet 
orkestre, der er skabt på privat og kommu- 
nalt initiativ, og som ved det store og meget 
beundringsværdige arbejde, de har udført 
i musikkens tjeneste, på aldeles overbevisen- 
de måde har vist deres eksistensberet-tigelse. 
Dette gælder i særlig grad de tre store by- 
orkestre i Århus, Ålborg og Odense, som 
ikke alene er byorkestre, men i større eller 
mindre omfang virker til gavn for lands- 
delene og som en slags regionalorkestre for 
Danmarks radio. Disse orkestre har i en 
årrække modtaget statstilskud dels fra den 
kulturelle fond og tipsmidlerne, dels siden 
1959 gennem en særlig bevilling på finans- 
loven, statstilskud, der har været af ikke 
ubetydelig størrelse, i finansåret 1960-61 
således 918 750 kr. Til trods herfor har 
orkestrene dog måttet arbejde under rela- 
tivt dårlige forhold, hvilket bl. a. har 
medført, at de har set sig nødsaget til at 
aflønne musikerne ringere, end rimeligt er, 
samt at de har måttet begrænse deres lands- 
delsvirksomhed. Jeg tror, at der i dag i 
større og større grad i hele befolkningen er 
vokset frem en kærlighed til og forståelse 
af den gode musik, en interesse, der sikkert 
i betydeligt omfang er blevet fremhjulpet 
både af radioen og af de forskellige former 
for mekanisk musikgengivelse, som har 
vundet så stor udbredelse i de sidste år. 
Men hvor gode disse gengivelsesformer end 
er, medfører den stigende musikinteresse et 
stadig større behov for levende musikfrem- 
førelse, et behov, som det ifølge sagens 
natur er vanskeligt at dække uden for 
hovedstadsområdet med dettes statsor- 
kestre og mange koncertarrangementer. 
Tiden er derfor kommet til at gøre en alvor- 
lig indsats for orkestrene i provinsen. 

Det er hensigten med det fremsatte lov- 
forslag at give orkestrene de stabile og sikre 
arbejdsforhold, som de så hårdt har savnet; 
men det er ikke hensigten, at staten skal 
overtage orkestrene, der tværtimod stadig 
skal have deres rod i det stedlige kulturelle 


